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Abstrakt

Tato práce řeší problematiku financování neziskových projektů, konkrétně získávání

finančních prostředků a způsoby fundraisingu. Cílem této práce je navržení optimálního

řešení pro fundraising daného neziskového projektu a využití všech potenciálních

zdrojů financování.

Při zkoumání problematiky práce užívá metodu pozorování, ve které zjišťuje konkrétní

nedostatky finančního řízení projektu. Využívána je i analýza financování zkoumaného

projektu, analýzu konkrétní crowdfundingové kampaně, což slouží získání podkladů pro

návrh řešení problematiky.

Navrhnutým řešením se podařilo nejen zvýšit efektivitu financování daného

neziskového projektu, ale i stanovit základní body vedoucí k úspěšné crowdfundingové

kampani.

Tato práce může být přínosem jak pro vybraný projekt, tak i pro další ziskové i

neziskové projekty.

Klíčová slova: Financování, fundraising, neziskový projekt, crowdfunding

Abstract
The bachelor thesis explores the issues of financing non-profit projects, especially

fundraising and its methods. The aim of this thesis is creating proposal of optimal

solution for fundraising of examined project and use of all potential sources of

founding.

In the examination of the issue this thesis is using method of observation, which detects

specific weaknesses of financial management of the project. Used is also analysis

examined the founding of the project and an analysis of crowdfunding campaign, which

is used for finding materials needed to create the proposal of optimal solutions of the

problem.

By the suggested solution this thesis could increase the efficiency of funding the non-

profit project, but also determinate the basic points towards to a successful

crowdfunding campaign.

This thesis can be beneficial for both - to the selected project, as well as other profit and

non-profit projects.

Key words: Financing, fundraising, non-profit project, crowdfunding
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ÚVOD

Tématem této bakalářské práce je Finanční management projektů v neziskovém sektoru.

Práce je věnována problematice financování neziskových projektů, získávání finančních

zdrojů, fundraisingu a jeho způsobu nastavení.

Mnohé z projektů neziskového sektoru nevyužívají dostatečně svůj potenciál pro

získání finančních prostředků a v důsledku toho pak projekty končí ve finanční ztrátě.

Častou problematikou je nejen nevyužití potenciálu pro získávání prostředků, ale i

špatné nastavení a způsoby fundraisingu, nebo absence či nedostačené zpracování

analýzy projektu a jeho financování.

Práce je rozdělena na dvě hlavní části – teoretickou a praktickou.

V první části zabývá teoretickými podklady z oboru finančního managementu,

projektového managementu, definuje neziskový sektor a jeho oblasti, podrobně popisuje

pojem fundraising i jeho způsoby a v neposlední řadě definuje pojem crowdfunding a

charakterizuje jeho konkrétní druhy související s praktickou částí této práce.

Praktická část zkoumá konkrétní kulturní neziskový projekt, a to festival MEZI

BLOKY. Zaměřuje se především na analýzu současné situace financování projektu a na

analýzu crowdfundingové kampaně, která proběhla v roce 2014. V závěru teoretické

části práce nalezneme návrhy ke zlepšení současné finanční situace festivalu a návrh

změn pro případné uspořádání nové crowdfundingové kampaně.

Cíl práce

Primárním cílem této práce je navrhnout a optimalizovat řešení. Vytvořit doporučení

pro další financování daného projektu či dalších neziskových kulturních i jiných

projektů a zvýšit tak efektivitu a naplnit potenciál jejich financování. Po aplikování

navrhovaných změn by měl neziskový projekt možnost růstu – jak finančního, tak

celkového.

Metodika

Metod výzkumu je v práci použito hned několik. Jelikož autorka měla možnost být

součástí týmu zkoumaného projektu je jednou z hlavních metoda pozorování. Při
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přímém pozorování lze zjistit míru nedostatků jak v postupech získávání finančních

zdrojů, tak ve fundraisingu projektu.

Další z výzkumných metod je analýza finanční situace projektu, kterou je nutno

vypracovat, aby bylo zjištěno, jaké konkrétní nedostatky jsou ve financování projektu a

k následnému zpracování návrhu pro jejich řešení.

Metoda analýzy je také využita při zkoumání crowdfundingové kampaně, která byla pro

tento projekt uspořádána a nepovedlo se naplnit její cíle. Analyzováním kampaně lze

zjistit její konkrétní nedostatky a získat tak podklady pro návrh optimálního nastavení

crowdfundingu daného projektu.

Práce dále využívá metodu srovnání, a to konkrétně při porovnávání crowdfundingové

kampaně zkoumaného projektu s kampaní, která dokázala naplnit nastavené cíle.

Srovnáním je pak možné se dopracovat k nedostatkům v kampani zkoumaného projektu

a nalézt tak řešení a podklady pro efektivní nové crowdfundingové kampaně.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Finanční management

Suchánek (2007, str. 7) definuje finanční management jako činnost podniku při tvorbě,

rozdělování a používání peněžních fondů (kapitálu) na principu efektivní maximalizace

zisku a tržní hodnoty majetku podniku. Finanční management je také podle něj

odpovědný za zvyšování, rozdělování, a kontrolování podnikových fondů.

Dle Špačka a Holečkové (2014, str. 21) Financování patři mezi významné funkce, bez

nichž se žádný podnik neobejde.

„Pro jeho fungování je třeba zajistit dostatečné množství kapitálu, který je následně užit

na pořízení majetku a zabezpečení dalších podnikových výdajů.“ (Špaček a Holečková,

2014, str. 21)

Dle Nývltové a Mariniče (2010, str. 11) finanční řízení (management) ve své podstatě

spočívá ve výběru optimální varianty získávání externích (a následně i interních) zdrojů

financování a jejich užití z hlediska základních finančních cílů podnikání a s

přihlédnutím k různým omezujícím podmínkám – viz obrázek níže.

Obr. č. 1 - Klíčové otázky a oblasti finančního řízení

Pramen: Nývltová, Marinič, 2010, str. 11

1.1 Zdroje financování

Jaroslav Rektořík (Rektořík Jaroslav a kol., 2010, str. 95) dělí zdroje financování podle

čtyř kritérií.
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Prvním z nich je charakter zdroje, podle kterého existují zdroje finanční, které jsou

naprosto nezbytné pro to, aby mohla organizace fungovat. Vedle nich stojí i zdroje

nefinanční, což mohou být různé dary, poskytování služeb bez úplaty, informace a čas.

Dalším z kritérií je geografický původ zdroje. Z tohoto hlediska můžeme zdroje dělit na

domácí a zahraniční.

V neposlední řadě lze zdroje dělit dle způsobu nabytí. Vedle přímé podpory, ať se jedná

o finanční podporu nebo fyzické dary, existuje i podpora nepřímá, což je chápáno jako

různá daňová zvýhodnění, která jsou stanovena zákonem. Může se jednat o různá

osvobození, zvýhodnění v případě využití dobrovolných pracovních sil, symbolické

nájemné apod.

Posledním kritériem je dle Rektoříka původ prostředků. Toto členění je asi obecně

nejrozšířenější. Základní rozdělení dle původu jsou interní zdroje, které odpovídají

samofinancování a vlastní činnosti organizace. Externí zdroje v podstatě tvoří zbytek,

který se ještě dále dělí na zdroje z veřejné a soukromé sféry a individuálních dárců.
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2. Projektový management

Dle Doležala se projektovým řízením (project management) rozumí soubor norem,

doporučení a best of practice zkušeností, popisujících, jak řídit projekt. Vzhledem

k různorodosti projektů jako takových se veskrze jedná spíše o všeobecně platné

skutečnosti, určitou filozofii přístupu k řešení dané problematiky než o konkrétní a

podrobné směrnice, návody apod.

Projektové řízení je dle Doležala způsob přístupu k návrhu a realizace procesu změn (tj.

projektu) tak, aby bylo dosaženo předpokládaného cíle v plánovaném termínu, při

stanoveném rozpočtu s disponibilními zdroji tak, aby realizovaná změna nevyvolala

nežádoucí vedlejší efekty, jinými slovy, aby vznikl projekt. (Doležal a kol., 2016, str.

16)

2.1 Projekt
„Projekt je cílevědomý návrh na uskutečnění určité inovace v daných termínech

zahájení a ukončení.“ (Němec, 2002, s. 11)

Podle Dolanského, Měkoty a Němce (1996, str. 14) je projekt něco co má začátek a

konce. Zároveň je charakterizován jedinečností, systémovostí, omezenými zdroji,

nejistotou a rizikem.

Doležal a kol. (2016, str. 17) definují projekt jako změnu výchozího stavu do stavu

cílového.

Obr. č. 2 - Projekt jako změna výchozího stavu do stavu cílového

Pramen: Doležal, Mácha, Lacko, 2009, str. 63
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2.2 Plánování projektu

[…]


fame

2 000,- Kč

POSTER SET! Máš u nás soubor plakátů ze všech ročníků: - 1 permanentku - 1

festivalový katalog - 1 originální placka - Wall of Fame

2 000,- Kč

FAN SET #3! Máme pro tebe podepsané nové EP Voila! „Flip-Flops“. A samozřejmě: -

2 permanentky v ceně 500 Kč - 2 prioritní vstupy na Střelecký ostrov - Festivalový

katalog - Originální placku - Wall of fame

3 000,- Kč

KRAAK SET: Další jednohubka přímo od našeho týmu! Podepsaný vinylový singl od

Kraak & Smaak! - 2 permanentky v ceně 500 Kč - 2 prioritní vstupy na Střelecký ostrov

- Festivalový katalog - Originální placku - Wall of fame

5 000,- Kč

MEJDAN SET! Dodáme ti na tvojí akci 1 sud piva Excelent, výčepní zařízení s

chlazením a ozvučení pro reprodukovanou hudbu. A k tomu: - 2 permanentky - 1

festivalový katalog - 1 originální placka - Wall of Fame
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5 000,- Kč

EXPERIENCE SET! Budeš si moci exkluzivně vyzkoušet jednu z festivalových rolí:

bedňák, hosteska nebo výčepní. Navíc získáš 2 vstupy do festivalové VIP zóny a 2

vstupy na oficiální afterparty festivalu v klubu Lávka. Zajistíme ti tvojí osobní "selfie" z

hlavní scény v Kinského zahradě. A k tomu: - 5 permanentek - 5 prioritních vstupů na

Střelecký ostrov - Speciální guest servis - 2 festivalové katalogy - 5 originálních placek

- Wall of Fame

5 000,- Kč

REZNOR SET: Exkluzivní dáreček v podobě struny Trenta Reznora z koncertu Nine

Inch Nails, který se uskutečnil 13.8.2007 na zimním stadionu Slavia Praha, kde Reznor

rozmlátil svou kytaru a toto je právě artefakt z ní. A k tomu pak: - 2 permanentky v ceně

500 Kč - 2 prioritní vstupy na Střelecký ostrov - Festivalový katalog - Originální placku

- Wall of fame

10 000,- Kč

PROFESSIONAL SET! Budeš si moci exkluzivně vyzkoušet jednu z festivalových rolí:

barman ve VIP zoně, průvodce zahraničních kapel, asistent moderátora anebo

osvětlovač. Získáš ostrovní dárkový koš, ve kterém budou 4 volné vstupenky na koncert

pořádaný United Islands do konce roku 2014, CD vystupujících kapel, katalogy

uplynulých ročnků, placky kapely Voila! a k tomu je samozřejmostí toto: - 10

permanentek - 10 prioritních vstupů na Střelecký ostrov - Speciální guest servis - 4

vstupy do VIP zóny - 4 vstupy na oficiální afterparty - 2 festivalové katalogy - 10

originálních placek - Wall of Fame

15 000,- Kč

COLOURS VIP ČESKÉ SPOŘITELNY SET! Zveme tě včetně tvého doprovodu na

návštěvu festivalu Colours of Ostrava. Zajistíme ti kvalitní ubytování po celou dobu

festivalu, vstup na všechny koncerty, do VIP zony a občerstvení v Modré zóně České

spořitelny. A k tomu na United Islands do Kinského zahrady získáš: - 2 permanentky - 2

festivalové katalogy - 2 originální placky - Wall of Fame

30 000,- Kč
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FOREVER SET 2! Staň se „doživotním Ostrovanem“! Dostaneš zdarma 2 vstupenky na

všechny koncerty z produkce United Islands do konce života!:) Dále pak: - 2

permanentky v ceně 500 Kč - 2 prioritní vstupy na Střelecký ostrov - Festivalový

katalog - Originální placku - Wall of fame

30 000,- Kč

FOREVER SET! Staň se „doživotním Ostrovanem“! Dostaneš zdarma 2 vstupenky na

všechny koncerty z produkce United Islands do konce života!:) Dále pak: - 2

permanentky v ceně 500 Kč - 2 prioritní vstupy na Střelecký ostrov - Festivalový

katalog - Originální placku - Wall of fame

50 000,- Kč

TANGO SET! Zajistíme ti setkání s členy argentinské kapely Bajofondo a budeš moci

strávit jeden den s jedním z organizátorů festivalu, kterého si vybereš. Získáš ostrovní

dárkový koš, ve kterém bude 10 volných vstupenek na koncerty pořádané United

Islands do konce roku 2014, CD, katalogy uplynulých ročníků, placky kapely Voila!. A

samozřejmostí je toto: - 10 permanentek - 10 prioritních vstupů na Střelecký ostrov –

Speciální guest servis - 10 vstupů do VIP zóny - 10 vstupů na oficiální afterparty - 2

festivalové katalogy - 10 originálních placek - Wall of Fame

100 000,- Kč

VIP SET! Za tuto částku ke všemu navíc přidáme koncert jedné z hlavních hvězd

ročníku 2014 kapely Voila! a DJ Miss B na tvém večírku (na datu se domluvíme). S

našimi dramaturgy tě taky vezmeme na showcasový festival Waves of Vienna, kam

jedeme objevovat kapely. K tomu ti dáme toto: - 10 permanentek - 10 prioritních vstupů

na Střelecký ostrov – Speciální guest servis - 10 vstupů do VIP zóny - 10 vstupů na

oficiální afterparty - 2 festivalové katalogy - 10 originálních placek - Wall of Fame

(Hithit.cz [online]. [cit. 2016-09-06]. Dostupné z: https://www.hithit.com/)
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Evidence výpůjček

Prohlášení:
Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,
že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Kateřina Končelíková

V Praze dne: podpis:

……………………………
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