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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Finanční management projektů v neziskovém sektoru
Jméno autora: Kateřina Končelíková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Libor Cupal
Pracoviště oponenta práce: Masarykův ústav vyšších studií ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Oblast zkoumání průměrně náročná.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Publikace A. Svozilové není využita v bakalářské, i když je uvedena v seznamu doporučené literatury v zadání. K popisu
projektového řízení by posloužila lépe, než reálně využité zdroje. Teoretická část je popsána s většími nedostatky.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Zkoumání crowdfundingové kampaně podle seznamu klíčových faktorů dle Steingerga se jeví jako vhodné. Plánování
projektu festivalu MEZI BLOKY pro rok 2017 by bylo vhodné doplnit základními kroky analýzy a přípravy projektu v rámci
doporučení kapitoly 11, tj. alespoň pro sestavení Návrhu charty projektu (viz také Project Charter, Project Brief), především
pro cíl, benefity (návštěvníky, resp. sponzory), klíčová rizika a potřebný rozpočet/rezerva na jejich ošetření, očekávaný
rozpočet a následně pro sestavení Komunikační strategie projektu.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Využití znalostí k oblasti projektového řízení je spíše nedostatečné. Využití informací z literatury má významné nedostatky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická i jazyková úroveň má velké nedostatky. Kromě jiného se v Posteru i samotné práci vyskytuje slovo „vyplívá“,
např. na str. 35 uprostřed nebo 49 dole, je vhodné znát jeho správný pravopis. Obrázky na str. 14-15 nejsou očíslovány.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Kapitola 1 – k čemu slouží obr. č. 1 v rámci plánování neziskových projektů? Kapitola 2, první odstavec – s touto nešťastnou
definicí projektového řízení chápu významné problémy, jaké má projekt MEZI BLOKY. Vnímají metodiky projektového řízení
(např. PMI nebo PRINCE2) tuto definici jinak? Využití zdroje od A. Svozilové by bylo vhodnější, jak již bylo uvedeno.
Podkapitola 2.2 je zpracována nedostatečně, podkapitola 2.3 do souvislosti financování projektů v neziskovém sektoru
vůbec nepatří!!! Oblast Project Finance je z pohledu bank a zejména infrastrukturních projektů specifickou formou
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financování v porovnání s Corporate Finance a financováním na kreditní riziko dlužníka.
Na straně 13 (a jinde, např. str. 23) jsou uvedeny dva internetové zdroje jako odkaz v textu naprosto nekonzistentně.
Citace na str. 22 dole (podkapitola 4.2) také asi neladí s výše uvedenou větou textu a seznamem zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Pozitivně hodnotím zkoumání crowdfundingové kampaně podle seznamu klíčových faktorů dle Steingerga. Rovněž
závěrečné kapitoly 10 a 11 jsou celkem zdařilé, i když vhodné k dalšímu doplnění celkového přístupu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1. Jaká je nákladová stránky odměn, navrhovaných do navrhované crowdfundingové kampaně festivalu
MEZI BLOKY 2017, pokud uvádíte, „V součtu je nabízeno tisíce odměn v hodnotě necelého milionu
korun.“?

2. Opravdu je vhodné sestavovat rozpočet projektu pouze na základě pozorování (viz obr. č. 7 na str. 31)?
3. Navrhuje zlepšení mediální prezentace (komunikační strategie projektu) festivalu MEZI BLOKY 2017,

pokud by mohla být jedním z klíčových přínosů pro velké sponzory?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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